

รายงานการสอบทานงบการเงิน โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้น บริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบดุลรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 งบกำไรขาดทุนรวม สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันของ บริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานงบดุล ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 งบกำไรขาดทุน สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันเฉพาะกิจการของบริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานต่องบการเงินดังกล่าวจากผลทดสอบทานของข้าพเจ้า งบกำไรขาดทุนรวม สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 ของบริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบกำไรขาดทุน สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 เฉพาะกิจการของบริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบ สอบทานโดยผู้สอบบัญชีอื่นในสำนักงานเดียวกัน ซึ่งได้เสนอรายงาน ลงวันที่ 1 สิงหาคม 2551 ว่าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่า งบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่เกี่ยวกับการสอบทาน ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติงานสอบทานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างพอประมาณว่า งบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดโดยส่วนใหญ่ใช้วิธีการสอบถามบุคลากรของกิจการและการวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลทางการเงิน จึงให้ความเชื่อมั่นน้อยกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่องบการเงินที่สอบทานได้

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปจากการสอบทานของข้าพเจ้า

งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ของบริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันได้ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่นในสำนักงานเดียวกันตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป และได้แสดงความเห็นไว้อย่างไม่มีเงื่อนไข ตามรายงานลงวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2552 งบดุลรวมของบริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และงบดุลเฉพาะกิจการของบริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) ณ วันเดียวกันที่แสดงเปรียบเทียบเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินดังกล่าว

(นายบรรจง พิชญประสาธน์)
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 7147

บริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด
กรุงเทพฯ 31 กรกฎาคม 2552

งบการเงินระหว่างกาลและรายงานการสอบทานงบการเงิน

โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

บริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

ไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552

บริษัท ภูเก็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551	
	"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"		"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"		
หมายเหตุ	"สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว"	"สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว"	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	12,659	31,664	5,470	1,010
เงินลงทุนชั่วคราว		19	18	-	-
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	4, 6	99,825	142,987	62,358	82,655
ลูกหนี้ตามสัญญาซื้อกลับคืน - สุทธิ	11	-	-	-	-
รายได้ค้างรับ - สุทธิ	4, 7	3,119	5,287	2	2
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	-	-	1,800	1,600
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	8	83,161	100,587	86,241	103,567
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	9	42,376	41,085	28,150	25,494
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		241,159	321,628	184,021	214,328
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารคิดค่าประกัน	12	2,992	6,279	256	3,751
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	2, 4, 10	-	-	174,991	174,991
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	14	1,564,330	1,560,450	1,042,553	1,050,384
ลูกหนี้จากการขายผ่อนชำระ	13	583	808	583	808
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	16	30,235	36,425	7,913	20,180
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		1,598,140	1,603,962	1,226,296	1,250,114
รวมสินทรัพย์		1,839,299	1,925,590	1,410,317	1,464,442

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551	
	"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"		"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"		
หมายเหตุ	"สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว"	"สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว"	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	17	151,230	129,702	125,297	116,708
เจ้าหนี้การค้า	4, 18	76,240	203,633	144,590	280,579
เจ้าหนี้จากการซื้อสินทรัพย์		-	2,247	-	-
หนี้สินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	20	239,810	220,122	151,126	135,616
หนี้สินตามสัญญาซื้อกลับคืน	21, 30	60,111	60,111	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	5,000	-	34,000	32,300
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ	4	2,336	1,869	2,336	1,869
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	4	32,245	34,471	5,973	4,083
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		-	59	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	19	17,026	19,125	3,926	3,162
รวมหนี้สินหมุนเวียน		583,998	671,339	467,248	574,317
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินระยะยาว	20	360,438	300,562	217,594	132,801
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	4, 22	10,042	10,014	310	315
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		370,480	310,576	217,904	133,116
รวมหนี้สิน		954,478	981,915	685,152	707,433

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551
		"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"		"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"	
หมายเหตุ	"สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว"	"สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว"	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น	23				
ทุนจดทะเบียน - หุ้นสามัญ 450,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		450,000	450,000	450,000	450,000
ทุนที่ออก - หุ้นสามัญ 450,000,000 หุ้น ชำระเต็มมูลค่าแล้ว		450,000	450,000	450,000	450,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		209,554	209,554	209,554	209,554
ส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน	2	39,196	39,196	-	-
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย		8,427	8,427	8,427	8,427
ยังไม่ได้จัดสรร	24	177,644	236,498	57,184	89,028
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		884,821	943,675	725,165	757,009
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		1,839,299	1,925,590	1,410,317	1,464,442

บริษัท ฐากู จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับแต่ละงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

(หน่วย: พันบาท)

เว้นแต่กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น)

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2552	2551	2552	2551
รายได้จากการขายและการให้บริการ	4				
รายได้จากการขาย		20,732	150,351	51,033	146,303
รายได้จากการให้บริการเช่าและขนส่ง		103,058	89,835	29,358	26,725
รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ		123,790	240,186	80,391	173,028
ต้นทุนขายและการให้บริการ	4				
ต้นทุนขาย		(7,013)	(89,472)	(43,441)	(107,132)
ต้นทุนจากการให้บริการเช่าและขนส่ง	26	(83,135)	(91,928)	(26,568)	(22,311)
รวมต้นทุนขายและการให้บริการ		(90,148)	(181,400)	(70,009)	(129,443)
กำไรขั้นต้น		33,642	58,786	10,382	43,585
รายได้อื่น	4, 25	3,317	11,189	5,911	5,944
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	4, 24	-	-	14,999	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย		36,959	69,975	31,292	49,529
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	4, 26	(4,344)	(8,787)	(1,060)	(5,244)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	4, 26	(16,231)	(15,946)	(9,637)	(10,658)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	26	(6,595)	(9,061)	(6,465)	(8,924)
ค่าใช้จ่ายอื่น		-	-	(160)	-
รวมค่าใช้จ่าย		(27,170)	(33,794)	(17,322)	(24,826)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้		9,789	36,181	13,970	24,703
ต้นทุนทางการเงิน	4, 26	(16,140)	(21,389)	(10,430)	(10,233)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้		(6,351)	14,792	3,540	14,470
ภาษีเงินได้		(443)	728	-	(1,037)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ		(6,794)	15,520	3,540	13,433
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)สุทธิ					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่		(6,794)	15,520	3,540	13,433
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย		-	-	-	-
		(6,794)	15,520	3,540	13,433
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไร(ขาดทุน)สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ (บาท)	3	(0.02)	0.03	0.01	0.03
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	3	450,000,000	450,000,000	450,000,000	450,000,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ฐิโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับแต่ละงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

(หน่วย: พันบาท)

เว้นแต่กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น)

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2552	2551	2552	2551
รายได้จากการขายและการให้บริการ	4				
รายได้จากการขาย		54,433	230,336	115,166	249,001
รายได้จากการให้บริการเช่าและขนส่ง		192,394	187,930	52,092	51,670
รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ		246,827	418,266	167,258	300,671
ต้นทุนขายและการให้บริการ	4				
ต้นทุนขาย		(36,070)	(122,631)	(99,170)	(191,848)
ต้นทุนจากการให้บริการเช่าและขนส่ง	26	(166,838)	(175,062)	(52,512)	(39,776)
รวมต้นทุนขายและการให้บริการ		(202,908)	(297,693)	(151,682)	(231,624)
กำไรขั้นต้น		43,919	120,573	15,576	69,047
รายได้อื่น	4, 25	18,938	14,156	24,431	10,580
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	4, 24	-	-	14,999	20,999
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย		62,857	134,729	55,006	100,626
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	4, 26	(8,268)	(14,248)	(2,037)	(7,420)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	4, 26	(41,239)	(39,745)	(25,201)	(18,093)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	26	(16,892)	(15,695)	(16,638)	(15,443)
ค่าใช้จ่ายอื่น		-	-	(160)	-
รวมค่าใช้จ่าย		(66,399)	(69,688)	(44,036)	(40,956)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้		(3,542)	65,041	10,970	59,670
ต้นทุนทางการเงิน	4, 26	(32,336)	(40,560)	(20,314)	(22,811)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้		(35,878)	24,481	(9,344)	36,859
ภาษีเงินได้		(476)	(4,349)	-	(1,037)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ		(36,354)	20,132	(9,344)	35,822
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)สุทธิ					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่		(36,354)	20,132	(9,344)	35,822
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย		-	-	-	-
		(36,354)	20,132	(9,344)	35,822
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไร(ขาดทุน)สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ (บาท)	3	(0.08)	0.05	(0.02)	0.08
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	3	450,000,000	429,670,330	450,000,000	429,670,330

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับแต่ละงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินรวม					
		ทุนเรือนหุ้น	ส่วนเกินมูลค่า	ส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน	กำไรสะสม		รวม
หมายเหตุ	ที่ออกและชำระแล้ว	หุ้นสามัญ		จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร		
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2552		450,000	209,554	39,196	8,427	236,498	943,675
ขาดทุนสุทธิ		-	-	-	-	(36,354)	(36,354)
เงินปันผลจ่าย	24	-	-	-	-	(22,500)	(22,500)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552		450,000	209,554	39,196	8,427	177,644	884,821
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2551		350,000	50,000	39,196	6,631	251,741	697,568
กำไรสุทธิ		-	-	-	-	20,132	20,132
เพิ่มทุนหุ้นสามัญ	23	100,000	159,554	-	-	-	259,554
เงินปันผลจ่าย	24	-	-	-	-	(45,000)	(45,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551		450,000	209,554	39,196	6,631	226,873	932,254

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับแต่ละงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น		ส่วนเกินมูลค่า		รวม
	ที่ออกและชำระแล้ว	หุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	450,000	209,554	8,427	89,028	757,009
ขาดทุนสุทธิ	-	-	-	(9,344)	(9,344)
เงินปันผลจ่าย	24	-	-	(22,500)	(22,500)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552	450,000	209,554	8,427	57,184	725,165
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2551	350,000	50,000	6,631	99,897	506,528
กำไรสุทธิ	-	-	-	35,822	35,822
เพิ่มทุนหุ้นสามัญ	23	100,000	-	-	259,554
เงินปันผลจ่าย	24	-	-	(45,000)	(45,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551	450,000	209,554	6,631	90,719	756,904

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ฐโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับแต่ละงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน:				
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(36,354)	20,132	(9,344)	35,822
ปรับกระทบกำไร(ขาดทุน)สุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย)สุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและรายการตัดบัญชี	125,379	121,681	46,844	36,469
หนี้สงสัยจะสูญ(กลับรายการ)	(222)	(4,384)	23	-
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า	8,815	2,869	8,815	2,869
ค่าเพื่อการซื้อขายและรายการตัดจำหน่ายสินทรัพย์	4,386	-	4,379	-
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์	(182)	(1,393)	160	(155)
ประมาณการหนี้สิน(กลับรายการ)	(154)	132	-	-
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(207)	158	(207)	158
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	(14,999)	(20,999)
ดอกเบี้ยรับ	(614)	(198)	(513)	(116)
ดอกเบี้ยจ่าย	32,336	40,560	20,314	22,811
ภาษีเงินได้	476	4,349	-	1,037
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	133,659	183,906	55,472	77,896
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง				
เงินสดรับดอกเบี้ย	614	198	512	106
ลูกหนี้การค้า	43,266	(21,371)	20,274	(3,686)
รายได้ค้างรับ	2,168	16,038	-	-
สินค้าคงเหลือ	33,191	134,638	78,716	11,350
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	4,701	7,270	3,330	6,135
เงินฝากธนาคารติดภาระค้ำประกัน	3,286	3,289	3,495	(250)
ลูกหนี้จากการขายผ่อนชำระ	225	199	225	199
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,778	(9,560)	1,018	(6,595)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ฐโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับแต่ละงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหน้าที่การค้า	(127,272)	(1,563)	(135,867)	81,936
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ	467	193	467	7,093
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(4,178)	(6,299)	596	(5,631)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(1,887)	4,354	710	(2,371)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	29	(2,193)	(4)	(79)
รับเงินคืนค่าภาษีเงินได้	6,447	5,401	3,374	-
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(12,956)	(14,844)	(2,504)	(2,299)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	83,538	299,656	29,814	163,804
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน:				
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	14,999	20,999
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	-	(1)	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	-	(200)	(3,800)
ซื้ออาคารและอุปกรณ์	(111,654)	(30,337)	(98,514)	(3,616)
เงินสดรับจากการขายทรัพย์สิน	1,351	14,374	505	1,278
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(110,303)	(15,964)	(83,210)	14,861
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน:				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	176,221	(95,547)	163,281	(94,431)
รับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5,000	127	12,880	44,200
จ่ายชำระหนี้ระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(10,500)	(11,180)	(47,448)
เงินสดรับจากสัญญาขายและเช่าคืน	29,569	-	29,569	-
จ่ายชำระหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(110,592)	(126,933)	(57,624)	(62,538)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ภูเก็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับแต่ละงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(39,608)	(127,860)	(37,604)	(127,000)
จ่ายชำระหนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้	-	(3,540)	-	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนเรือนหุ้น	-	259,554	-	259,554
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(30,384)	(39,153)	(19,020)	(23,420)
จ่ายเงินปันผล	(22,446)	(45,000)	(22,446)	(45,000)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	7,760	(188,852)	57,856	(96,083)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(19,005)	94,840	4,460	82,582
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	31,664	14,660	1,010	880
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	12,659	109,500	5,470	83,462

รายละเอียดเพิ่มเติมที่ไม่เป็นตัวเงิน

ระหว่างงวด 2552

- บริษัทและบริษัทย่อยซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ให้เช่า และยานพาหนะ ราคาทุน จำนวนเงิน 74.14 ล้านบาท (งวด 2551: 207.97 ล้านบาท) โดยจ่ายชำระเงินสด จำนวนเงิน 10.51 ล้านบาท (งวด 2551: 28.70 ล้านบาท) ส่วนที่เหลือได้ทำสัญญาเช่าการเงิน
- บริษัทและบริษัทย่อยโอนเครื่องจักรและอุปกรณ์ให้เช่าไปเป็นสินค้าเพื่อขายด้วยมูลค่าตามบัญชี จำนวนเงิน 42.52 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะกิจการ และ จำนวนเงิน 6.22 ล้านบาท (งวด 2551: 112.35 ล้านบาท) ในงบการเงินรวม
- บริษัทได้โอนสินทรัพย์ระหว่างทาง(เครื่องจักรและอุปกรณ์ให้เช่า)ไปเป็นสินค้าเพื่อขายด้วยมูลค่าตามบัญชี จำนวนเงิน 27.69 ล้านบาท ในงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
สำหรับแต่ละงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551 (สอบทานแล้ว)
และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 (ตรวจสอบแล้ว)

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) “บริษัท” ได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2540 และได้แปรสภาพบริษัทเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 8 มิถุนายน 2548 เพื่อประกอบธุรกิจหลักเกี่ยวกับการจำหน่าย บริการซ่อมและให้เช่ารถจักรยานยนต์ รถโฟล์คคลิฟท์ รถเทรลเลอร์ และรถขนส่ง

เมื่อวันที่ 29 มกราคม 2551 บริษัทได้จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยใน “ตลาดหลักทรัพย์เอ็ม เอ ไอ (MAI)”

บริษัทมีสำนักงานจดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 42/62 หมู่ 14 ตำบลบางแก้ว อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ

2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นในรูปแบบย่อและตามมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล (ปรับปรุง 2550) (ฉบับที่ 41 เดิม) รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี เพื่อให้เป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปของประเทศไทย

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 โดยเน้นการให้ข้อมูลที่ปัจจุบันเกี่ยวกับนโยบายการบัญชี กิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรต้องอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551

นอกจากที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินประจำปี และงบการเงินระหว่างกาล รายการอื่น ๆ ในงบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุน

งบการเงินระหว่างกาลของบริษัทได้จัดทำเป็นภาษาไทย และมีหน่วยเงินตราเป็นบาท ซึ่งการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลดังกล่าวเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของการจัดทำรายงานในประเทศ ดังนั้น เพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินระหว่างกาลที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย บริษัทได้จัดทำงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษขึ้น โดยแปลจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทย

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี ผู้บริหารต้องใช้ในการประมาณและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อข้อกำหนดนโยบายและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวกับ สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย การประมาณและข้อสมมติฐานมาจากประสบการณ์ในอดีต และปัจจัยต่าง ๆ ที่ผู้บริหารมีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลภายใต้สถานการณ์แวดล้อมนั้นซึ่งไม่อาจอาศัยข้อมูลจากแหล่งอื่นและนำไปสู่การตัดสินใจเกี่ยวกับการกำหนดจำนวนสินทรัพย์และหนี้สินนั้น ๆ ดังนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงจากการตั้งข้อสมมติฐานต่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินอาจแตกต่างไปจากที่ประมาณไว้

ประมาณการและข้อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลจะได้รับการทบทวนอย่างสม่ำเสมอ การปรับประมาณการทางบัญชีจะบันทึกในงวดบัญชีที่การประมาณการดังกล่าวได้รับการทบทวน หากการปรับประมาณการกระทบเฉพาะงวดนั้น ๆ และจะบันทึกในงวดที่ปรับและงวดในอนาคต หากการปรับประมาณการกระทบทั้งงวดปัจจุบันและอนาคต

ในปี 2551 และ 2552 สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชีเกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี โดยให้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่ มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และแนวปฏิบัติทางการบัญชี หรือที่ปรับปรุงใหม่ และในปี 2552 สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชีเกี่ยวกับการจัดเลขระบุนับมาตรฐานการบัญชีของไทย ให้ตรงตามมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ ดังต่อไปนี้

- ก) มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงินและแนวปฏิบัติทางการบัญชีซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2552 เป็นต้นไป

มาตรฐานการบัญชี

เรื่อง แม่บทการบัญชี (ปรับปรุง 2550)

ฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์ (ปรับปรุง 2550) (ฉบับ 36 เดิม)

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 5 เรื่อง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย และการดำเนินงานที่ขกเลิก (ปรับปรุง 2550) (ฉบับ 54 เดิม)

แนวปฏิบัติทางการบัญชี

เรื่อง แนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับการบันทึกบัญชีสิทธิการเช่า

เรื่อง แนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

- ข) มาตรฐานการบัญชี ที่ยังไม่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

มาตรฐานการบัญชี

วันที่มีผลบังคับใช้

ฉบับที่ 20 เรื่อง	การบัญชีเกี่ยวกับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล	1 มกราคม 2555
ฉบับที่ 24 เรื่อง	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ปรับปรุง 2550) (ฉบับ 47 เดิม)	1 มกราคม 2554
ฉบับที่ 40 เรื่อง	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	1 มกราคม 2554

ฝ่ายบริหารของบริษัท ได้ประเมินแล้วเห็นว่า การเริ่มใช้มาตรฐานการบัญชี และมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าว ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงิน

เกณฑ์ในการนำเสนองบการเงินระหว่างกาลรวม

งบการเงินระหว่างกาลรวมสำหรับแต่ละงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ได้รวมงบการเงินของบริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ดังต่อไปนี้

บริษัทย่อย	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนเงินลงทุน		
			30 มิถุนายน		31 ธันวาคม
			2552	2551	2551
บริษัท เดอะเกรน แหลมฉบับ จำกัด	ประเทศไทย	จำหน่ายและให้บริการเช่ารถเครน	100%	100%	100%
บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด	ประเทศไทย	จำหน่ายและให้บริการเช่ารถเครน	100%	100%	100%
บริษัท เดอะเกรน เฮฟวีลิฟท์ จำกัด	ประเทศไทย	จำหน่ายและให้บริการเช่ารถเครน	100%	100%	100%
บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด	ประเทศไทย	จำหน่ายและให้บริการเช่ารถเครน	100%	100%	100%

สินทรัพย์และรายได้ของบริษัทย่อยซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินระหว่างกาลรวม ณ วันที่ในงบดุลและสำหรับแต่ละงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551 คิดเป็นจำนวนประมาณร้อยละดังนี้

บริษัทย่อย	อัตราร้อยละของสินทรัพย์รวม		อัตราร้อยละของรายได้รวม	
	ของบริษัทย่อยในงบดุลรวม		ของบริษัทย่อยในงบกำไรขาดทุนรวม	
	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551	30 มิถุนายน 2552	30 มิถุนายน 2551
บริษัท เดอะเกรน แหลมฉบับ จำกัด	6.96	8.62	15.62	20.76
บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด	22.78	21.54	46.37	40.36
บริษัท เดอะเกรน เฮฟวีลิฟท์ จำกัด	5.06	5.16	12.95	16.46
บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด	12.95	11.63	21.85	19.89

รายการบัญชีระหว่างบริษัทกับบริษัทย่อยที่เป็นสาระสำคัญได้ถูกตัดออกในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลรวม

งบการเงินระหว่างกาลรวมจัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันสำหรับรายการบัญชีหรือเหตุการณ์ทางบัญชีที่เหมือนกันหรือที่คล้ายคลึงกัน

บริษัทย่อยเป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของบริษัท การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อบริษัทมีอำนาจควบคุมทั้งทางตรงหรือทางอ้อมในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของบริษัทนั้น เพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์จากกิจกรรมของบริษัทย่อย งบการเงินของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวม นับแต่วันที่มีการควบคุมจนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุดลง

ส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน เป็นผลต่างระหว่างราคาสุทธิตามบัญชีของเงินลงทุนที่ได้รับมากับต้นทุนการซื้อเงินลงทุนที่เกิดขึ้นจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน ซึ่งการลงทุนดังกล่าวเป็นการรวมกิจการที่มีผู้ถือหุ้นเดิมและผู้บริหารชุดเดียวกัน โดยส่วนเกินดังกล่าวได้แสดงในงบดุลภายใต้ส่วนของผู้ถือหุ้น

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ทั้งนี้บริษัทได้ใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญในงบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 เช่นเดียวกับที่ใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับแต่ละงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551 คำนวณจากกำไร(ขาดทุน)สุทธิส่วนของผู้ออกหุ้นสามัญและหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วด้วยเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักระหว่างงวดในแต่ละงวด โดยได้มีการปรับจำนวนหุ้นสามัญตามสัดส่วนที่เปลี่ยนแปลงไปของจำนวนหุ้นสามัญที่เกิดจากการเพิ่มทุนตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 23

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับแต่ละงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551 คำนวณโดยใช้ราคาที่เราได้หุ้นละ 1 บาท สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด (พันบาท)	(6,794)	15,520	3,540	13,433
หุ้นสามัญตามวิธีถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)				
หุ้นสามัญที่ออก ณ วันต้นงวด	450,000,000	350,000,000	450,000,000	350,000,000
ผลกระทบจากหุ้นที่ออกจำหน่าย				
ณ วันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2551	-	100,000,000	-	100,000,000
หุ้นสามัญตามวิธีถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	450,000,000	450,000,000	450,000,000	450,000,000
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	(0.02)	0.03	0.01	0.03

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับแต่ละงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551 คำนวณโดยใช้ราคาที่เราได้หุ้นละ 1 บาท สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด (พันบาท)	(36,354)	20,132	(9,344)	35,822
หุ้นสามัญตามวิธีถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)				
หุ้นสามัญที่ออก ณ วันต้นงวด	450,000,000	350,000,000	450,000,000	350,000,000
ผลกระทบจากหุ้นที่ออกจำหน่าย				
ณ วันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2551	-	79,670,330	-	79,670,330
หุ้นสามัญตามวิธีถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	450,000,000	429,670,330	450,000,000	429,670,330
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	(0.08)	0.05	(0.02)	0.08

4. รายการบัญชีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีส่วนหนึ่งกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งบุคคลและกิจการเหล่านี้เกี่ยวข้องกับโดยการถือหุ้นและ/หรือมีกรรมกรร่วมกัน รายการระหว่างกันกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญที่รวมไว้ในงบการเงินใช้ราคาตามปกติธุรกิจ โดยถือตามราคาตลาดทั่วไป หรือในราคาที่ตกลงกันตามสัญญาหากไม่มีราคาตลาดรองรับ

ยอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สิน และรายการบัญชีและรายการค้าที่มีสาระสำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้

รายการบัญชีและรายการค้าที่มีสาระสำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับแต่ละงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551

(หน่วย: พันบาท)

	สามเดือน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
บริษัทย่อย				
บริษัท เดอะเกรน แพลมมั่ง จำกัด				
ขายสินค้า	-	-	91	18,293
รายได้จากการให้บริการเช่าและขนส่ง	-	-	2,406	5,934
รายได้จากการซ่อมแซม	-	-	1,370	3,654
รายได้ค่าเช่าอาคาร	-	-	287	287
รายได้ค่าที่ปรึกษา	-	-	900	900
รายได้อื่น	-	-	56	145
ดอกเบี้ยรับ	-	-	-	11
ต้นทุนจากการให้บริการเช่าและขนส่ง	-	-	29	-
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	-	-	-	349
บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด				
ขายสินค้า	-	-	623	-
รายได้จากการให้บริการเช่าและขนส่ง	-	-	13,660	5,506
รายได้จากการซ่อมแซม	-	-	159	360
รายได้ค่าที่ปรึกษา	-	-	1,050	1,050
รายได้อื่น	-	-	56	46
ดอกเบี้ยรับ	-	-	5	-

(หน่วย: พันบาท)

	สามเดือน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
ซื้อสินค้า	-	-	-	70,000
ต้นทุนจากการให้บริการเช่าและขนส่ง	-	-	3	-
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	-	-	-	40
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	-	6
บริษัท เดอะเกรน เฮฟวีลิฟท์ จำกัด				
ขายสินค้า	-	-	45	996
รายได้จากการให้บริการเช่าและขนส่ง	-	-	2,097	2,467
รายได้จากการซ่อมแซม	-	-	155	207
รายได้ค่าที่ปรึกษา	-	-	900	900
รายได้อื่น	-	-	64	49
ซื้อสินค้า	-	-	9,845	23,500
ต้นทุนจากการให้บริการเช่าและขนส่ง	-	-	122	-
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	-	-	-	12
บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด				
ขายสินค้า	-	-	30,225	107
รายได้จากการให้บริการเช่าและขนส่ง	-	-	2,497	3,588
รายได้จากการซ่อมแซม	-	-	1,473	1,623
รายได้ค่าที่ปรึกษา	-	-	900	900
รายได้ค่าเช่าอาคาร	-	-	150	150
รายได้อื่น	-	-	326	537
เงินปันผลรับ	-	-	14,999	-
ซื้อสินค้า	-	-	4,879	18,090
ต้นทุนขาย	-	-	82	-
ต้นทุนจากการให้บริการเช่าและขนส่ง	-	-	249	-
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	-	-	57	493
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	727	424
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน (กรรมการ / ผู้ถือหุ้น)				
ขายที่ดิน	-	2,200	-	-
ค่าเช่า	150	150	-	-

(หน่วย: พันบาท)

	หกเดือน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
บริษัทย่อย				
บริษัท เดอะเกรน แพลมมิ่ง จำกัด				
ขายสินค้า	-	-	721	18,382
รายได้จากการให้บริการเช่าและขนส่ง	-	-	5,412	11,830
รายได้จากการซ่อมแซม	-	-	3,068	6,200
รายได้ค่าเช่าอาคาร	-	-	574	574
รายได้ค่าที่ปรึกษา	-	-	1,800	1,800
รายได้อื่น	-	-	197	213
ดอกเบี้ยรับ	-	-	-	11
ซื้อสินค้า	-	-	-	26,910
ต้นทุนจากการให้บริการเช่าและขนส่ง	-	-	97	-
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	-	-	-	419
บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด				
ขายสินค้า	-	-	30,411	322
รายได้จากการให้บริการเช่าและขนส่ง	-	-	21,663	10,965
รายได้จากการซ่อมแซม	-	-	607	275
รายได้ค่าที่ปรึกษา	-	-	2,100	2,100
รายได้อื่น	-	-	208	110
ดอกเบี้ยรับ	-	-	5	-
ซื้อสินค้า	-	-	-	70,000
ต้นทุนจากการให้บริการเช่าและขนส่ง	-	-	57	-
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	-	-	-	334
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	-	80

(หน่วย: พันบาท)

	หกเดือน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
บริษัท เดอะเกรน เฮฟวีลิฟท์ จำกัด				
ขายสินค้า	-	-	102	24,029
รายได้จากการให้บริการเช่าและขนส่ง	-	-	3,989	4,825
รายได้จากการซ่อมแซม	-	-	509	893
รายได้ค่าที่ปรึกษา	-	-	1,800	1,800
รายได้อื่น	-	-	187	117
ซื้อสินค้า	-	-	9,845	39,700
ต้นทุนจากการให้บริการเช่าและขนส่ง	-	-	133	-
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	-	-	6	53
บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด				
ขายสินค้า	-	-	31,434	127
รายได้จากการให้บริการเช่าและขนส่ง	-	-	4,775	6,977
รายได้จากการซ่อมแซม	-	-	3,661	3,704
รายได้ค่าที่ปรึกษา	-	-	1,800	1,800
รายได้ค่าเช่าอาคาร	-	-	300	300
รายได้อื่น	-	-	769	844
เงินปันผลรับ	-	-	14,999	20,999
ซื้อสินค้า	-	-	6,661	42,555
ต้นทุนขาย	-	-	785	-
ต้นทุนจากการให้บริการเช่าและขนส่ง	-	-	563	-
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	-	-	113	1,159
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	1,441	807
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน (กรรมการ / ผู้ถือหุ้น)				
ขายที่ดิน	-	2,200	-	-
ค่าเช่า	300	300	-	-

ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
บริษัทย่อย				
บริษัท เดอะเกรน แพลมมั่ง จำกัด				
ลูกหนี้การค้า	-	-	17,230	28,460
เจ้าหนี้การค้า	-	-	113	16,805
เงินมัดจำรับ	-	-	96	96
บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด				
ลูกหนี้การค้า	-	-	26,345	19,289
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-	-	1,800	1,600
ดอกเบี้ยค้างรับ	-	-	2	2
เจ้าหนี้การค้า	-	-	4	144
บริษัท เดอะเกรน เฮฟวีลิฟท์ จำกัด				
ลูกหนี้การค้า	-	-	1,012	3,016
เจ้าหนี้การค้า	-	-	22,494	16,237
บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด				
ลูกหนี้การค้า	-	-	6,771	3,983
เจ้าหนี้การค้า	-	-	54,462	59,254
เงินกู้ยืมระยะสั้น	-	-	29,000	32,300
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	-	-	1,091	16
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน (กรรมการ / ผู้ถือหุ้น)				
เงินกู้ยืมระยะสั้น	5,000	-	5,000	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	4,450	4,150	-	-

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

การเพิ่มขึ้นและลดลงของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับแต่ละงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551 มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
ยอดยกมา	-	-	1,600	-
เพิ่มขึ้น	-	-	2,800	3,800
ลดลง	-	-	(2,600)	-
ยอดคงเหลือ	-	-	1,800	3,800

บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัท เดอะเกรน รัชของ จำกัด (บริษัทย่อย) โดยออกตั๋วสัญญาใช้เงินชนิดจ่ายคืนเมื่อทวงถาม อ้างอิงอัตราดอกเบี้ยที่เรียกเก็บจากลูกค้าชั้นดีประเภทเงินกู้เบิกเกินบัญชี (Minimum Overdraft Rate: MOR)

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

การเพิ่มขึ้นและลดลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับแต่ละงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551 มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
ยอดยกมา	-	10,854	32,300	36,002
เพิ่มขึ้น	5,000	127	12,880	44,200
ลดลง	-	(10,500)	(11,180)	(47,448)
ยอดคงเหลือ	5,000	481	34,000	32,754

บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัท เดอะเกรน เซอร์วิสเซส จำกัด (บริษัทย่อย) โดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงินชนิดจ่ายคืนเมื่อทวงถาม อ้างอิงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมสำหรับลูกค้ารายย่อยชั้นดี (Minimum Retail Rate: MRR) และไม่มีหลักประกันหนี้สิน และสำหรับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน โดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงินชนิดจ่ายคืนเมื่อทวงถาม ไม่มีการคิดดอกเบี้ยระหว่างกัน และไม่มีหลักประกันหนี้สิน

การค้าประกันหนี้สินระหว่างกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 บริษัทและบริษัทย่อยมีการค้าประกันหนี้สินระหว่างกัน ดังนี้

บริษัท

บริษัทมีการค้าประกันหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินของบริษัทย่อยในนามบริษัท จำนวนเงิน 252.26 ล้านบาท (ดูหมายเหตุ 27)

บริษัทย่อย

บริษัทย่อยมีการค้าประกันหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินของบริษัทในนามบริษัทย่อย จำนวนเงิน 190.33 ล้านบาท (ดูหมายเหตุ 27)

บริษัทย่อยมีการค้าประกันหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินของบริษัทย่อยในนามบริษัทย่อย จำนวนเงิน 68.10 ล้านบาท (ดูหมายเหตุ 27)

ลักษณะความสัมพันธ์ของบริษัท

<u>ชื่อบริษัท</u>	<u>ประเทศ</u>	<u>ความสัมพันธ์</u>	<u>ลักษณะความสัมพันธ์</u>
บริษัท เดอะเกรน แผลมฉบบัง จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางตรง
บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางตรง
บริษัท เดอะเกรน เฮฟวีลิฟท์ จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางตรง
บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางตรง

หลักเกณฑ์ในการคิดรายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

	<u>นโยบายการกำหนดราคา</u>
มูลค่าการซื้อขาย - ขาย ที่ดินและเครื่องจักรและอุปกรณ์ให้เช่า หรือสินค้า	ราคาตลาด
มูลค่าการให้บริการเช่าและขนส่ง	ราคาตลาดหักส่วนลดร้อยละ 20 - 35
มูลค่าการให้บริการซ่อมแซม	ราคาตลาด
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	ราคาตลาด
ดอกเบี้ยรับ - จ่าย	ราคาตลาด

เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2551 บริษัทและบริษัทย่อยได้มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายในการคิดค่าบริการเช่าและขนส่งระหว่างกันจากเดิมที่คำนวณจากราคาตลาดหักส่วนลดร้อยละ 20 - 60 ไปเป็นราคาตลาดหักส่วนลดร้อยละ 20 - 35

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
เงินสด	260	299	60	109
เงินฝากธนาคารออมทรัพย์	2,690	14,587	111	455
เงินฝากธนาคารกระแสรายวัน	9,709	16,778	5,299	446
รวม	12,659	31,664	5,470	1,010

6. ลูกหนี้การค้า - สุทธิ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทและบริษัทย่อยมียอดลูกหนี้การค้าคงเหลือ โดยแยกตามจำนวนเดือนที่ค้างชำระได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
<u>ลูกหนี้การค้า - อื่น ๆ</u>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	28,565	57,426	680	9
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	52,518	75,188	3,408	22,533
มากกว่า 3 ถึง 6 เดือน	10,479	11,078	2,281	5,367
มากกว่า 6 ถึง 12 เดือน	9,589	428	4,760	173
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	15,254	16,051	1,340	1,340
รวม	116,405	160,171	12,469	29,422
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(16,580)	(17,184)	(1,538)	(1,515)
ลูกหนี้การค้า - อื่น ๆ - สุทธิ	99,825	142,987	10,931	27,907
<u>ลูกหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	-	9,977	7,048
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	-	-	23,440	47,594
มากกว่า 3 ถึง 6 เดือน	-	-	10,665	-
มากกว่า 6 ถึง 12 เดือน	-	-	7,345	-
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	108	108	108	214
รวม	108	108	51,535	54,856
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(108)	(108)	(108)	(108)
ลูกหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	-	-	51,427	54,748
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	99,825	142,987	62,358	82,655

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญมีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดยกมา	17,292	1,623
<u>บวก</u> นี้สงสัยจะสูญ	968	23
<u>หัก</u> กลับรายการนี้สงสัยจะสูญ	(1,572)	-
ยอดคงเหลือ	16,688	1,646

7. รายได้ค้างรับ - สุทธิ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทและบริษัทย่อยมียอดรายได้ค้างรับคงเหลือ สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
รายได้ค้างรับ	3,469	5,637	2	2
<u>หัก</u> ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(350)	(350)	-	-
รายได้ค้างรับ - สุทธิ	3,119	5,287	2	2

ในระหว่างปี 2551 บริษัท เดอะเกรน เฮฟวีลิฟท์ จำกัด (บริษัทย่อย) ได้มีการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับรายได้ค้างรับที่เกินกำหนดรับชำระเป็นระยะเวลา 2 เดือน

8. สินค้าคงเหลือ - สุทธิ

สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
รถเครน	60,576	67,170	60,576	67,170
รถโฟล์คลิฟท์	38,326	39,413	40,831	41,917
หางเทรลเลอร์	1,367	1,367	1,367	1,367
รถขนส่ง	499	988	575	1,064
อะไหล่และอุปกรณ์	6,819	6,357	7,318	6,757
สินค้าระหว่างทางและงานระหว่างประกอบ	6,420	7,323	6,420	7,323
รวม	114,007	122,618	117,087	125,598
<u>หัก</u> ค่าเสื่อมมูลค่าสินค้าลดลง	(30,846)	(22,031)	(30,846)	(22,031)
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	83,161	100,587	86,241	103,567

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 ค่าเสื่อมมูลค่าสินค้าลดลงมีรายการเคลื่อนไหว ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดยกมา	22,031	22,031
<u>บวก</u> ขาดทุนจากการตีราคาสินค้าลดลง	8,815	8,815
ยอดคงเหลือ	30,846	30,846

9. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - สุทธิ

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเครดิต	25,219	28,405	21,052	22,968
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอไปกำกับภาษี	6,636	6,046	46	44
ลูกหนี้ ^{อื่น}	9,354	4,110	6,000	602
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	3,012	4,604	757	1,778
เงินมัดจำ	269	-	269	-
น้ำมันเชื้อเพลิง	822	560	-	-
เงินทรงรอจ่าย	535	828	9	102
อื่น ๆ	234	276	17	-
รวม	46,081	44,829	28,150	25,494
หัก ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(3,705)	(3,744)	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	42,376	41,085	28,150	25,494

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญมีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	ยอดยกมา	3,744
หัก กลับรายการหนี้สงสัยจะสูญ	(39)	-
ยอดคงเหลือ	3,705	-

10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย แสดงในราคาตามวิธีราคาทุน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

บริษัทย่อย	สัดส่วนเงินลงทุน (%)		ทุนชำระแล้ว		ราคาทุน	
	2552	2551	2552	2551	2552	2551
บริษัท เดอะเกรน แพลมบลิ่ง จำกัด	100%	100%	25,000	25,000	24,999	24,999
บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด	100%	100%	25,000	25,000	24,999	24,999
บริษัท เดอะเกรน เฮฟวี่ลิฟท์ จำกัด	100%	100%	25,000	25,000	25,000	25,000
บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด	100%	100%	100,000	100,000	99,993	99,993
รวม			175,000	175,000	174,991	174,991

11. ลูกหนี้ตามสัญญาซื้อกลับคืน - สุทธิ

ลูกหนี้ตามสัญญาซื้อกลับคืน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
ลูกหนี้ตามสัญญาซื้อกลับคืน	45,821	45,821	-	-
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(45,821)	(45,821)	-	-
ลูกหนี้ตามสัญญาซื้อกลับคืน - สุทธิ	-	-	-	-

บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด (บริษัทย่อย) ได้เข้าค้าประกันสัญญาเช่าทางการเงิน เพื่อซื้อทรัพย์สินกลับคืนในกรณีที่ลูกค้าไม่ปฏิบัติตามสัญญาให้กับลูกหนี้การค้าซึ่งผิคนัดชำระค่างวดกับสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุ 21)

12. เงินฝากธนาคารติดภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 เงินฝากธนาคารของบริษัทและบริษัทย่อย ได้ใช้เป็นหลักประกันในการให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันของบริษัท (ดูหมายเหตุ 27)

13. ลูกหนี้จากการขายผ่อนชำระ

ลูกหนี้จากการขายผ่อนชำระ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
ลูกหนี้จากการขายผ่อนชำระ	583	808	583	808

บริษัทได้ทำสัญญาเช่าทางการเงินเพื่อขายเครื่องจักรและอุปกรณ์ให้เช่า มูลค่าตามสัญญา จำนวนเงิน 1.89 ล้านบาท กำหนดระยะเวลา 3.5 ปี ตั้งแต่วันที่ 16 มีนาคม 2550 ถึงวันที่ 16 สิงหาคม 2553 ผ่อนชำระจำนวน 42 งวดเป็นรายเดือน ๆ ละ 0.04 ล้านบาท

โดยลูกหนี้มีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าขั้นต่ำตามสัญญาเช่าการเงินในแต่ละปี ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ปี	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ค่าเช่าขั้นต่ำ	มูลค่าปัจจุบัน	ค่าเช่าขั้นต่ำ	มูลค่าปัจจุบัน
1	0.54	0.49	0.54	0.49
2	0.09	0.09	0.09	0.09
	0.63	0.58	0.63	0.58

14. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม									
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคาร	เครื่องจักรและ อุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	เครื่องจักรและ อุปกรณ์ให้เช่า	ที่ดินและอาคาร ให้เช่า	งานระหว่างก่อสร้าง และสินทรัพย์ ระหว่างทาง	รวม
<u>ราคาทุน</u>										
ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	487,655	7,002	129,628	16,952	30,569	38,947	1,411,977	3,563	115,274	2,241,567
เพิ่มขึ้น / โอนเข้า	4,652	-	-	4,871	1,173	3,749	53,519	-	114,894	182,858
โอน/ปรับปรุง	-	-	6,182	-	134	-	134,669	-	(140,985)	-
จำหน่าย / โอนออก	-	-	-	(617)	(598)	(3,914)	(75,076)	-	(27,691)	(107,896)
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552	492,307	7,002	135,810	21,206	31,278	38,782	1,525,089	3,563	61,492	2,316,529
<u>ค่าเสื่อมราคาสะสม</u>										
ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	-	6,014	59,696	13,584	26,138	20,489	550,786	1,482	-	678,189
ค่าเสื่อมราคา	-	631	3,216	876	997	3,206	94,209	50	-	103,185
จำหน่าย	-	-	-	(275)	(579)	(2,787)	(28,462)	-	-	(32,103)
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552	-	6,645	62,912	14,185	26,556	20,908	616,533	1,532	-	749,271
<u>ค่าเผื่อการด้อยค่า</u>										
ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	-	-	-	-	-	-	2,928	-	-	2,928
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552	-	-	-	-	-	-	2,928	-	-	2,928
<u>มูลค่าสุทธิทางบัญชี</u>										
ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	487,655	988	69,932	3,368	4,431	18,458	858,263	2,081	115,274	1,560,450
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552	492,307	357	72,898	7,021	4,722	17,874	905,628	2,031	61,492	1,564,330

ค่าเสื่อมราคาของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 จำนวนเงิน 95.43 ล้านบาท (งวด 2551: 82.44 ล้านบาท) แสดงรวมอยู่ในต้นทุนจากการให้บริการเช่าและขนส่ง และจำนวนเงิน 7.76 ล้านบาท (งวด 2551: 7.45 ล้านบาท) แสดงรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 ราคาทุนก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของทรัพย์สินถาวรของบริษัทและบริษัทย่อย จำนวนเงิน 219.80 ล้านบาท (ปี 2551: 176.29 ล้านบาท) ได้ตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาแล้วทั้งจำนวนแต่ยังคงใช้งานอยู่

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทและบริษัทย่อยได้จัดจำหน่ายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง ตลอดจนผลประโยชน์จากการทำประกันภัยสิ่งปลูกสร้างเพื่อใช้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุ 15)

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 บริษัทและบริษัทย่อยได้มีการโอนเครื่องจักรและอุปกรณ์ให้เช่าไปเป็นสินค้าคงเหลือมูลค่าสุทธิตามบัญชี จำนวนเงิน 6.22 ล้านบาท (งวด 2551: 112.35 ล้านบาท) พร้อมทั้งรับรู้เป็นต้นทุนขายแล้วเมื่อมีการจำหน่ายไปในระหว่างงวด

บริษัท เดอะเกรน แพลมบลิง จำกัด (บริษัทย่อย) ได้เช่าที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างจากบริษัท กำหนดระยะเวลา 1 ปี โดยมีการต่อสัญญาทุกปี อัตราค่าเช่าเดือนละ 0.10 ล้านบาท

ที่ดินและอาคารให้เช่า - บริษัท เดอะเกรน แพลมบลิง จำกัด (บริษัทย่อย) ได้ให้บุคคลภายนอกเช่า กำหนดระยะเวลา 1 ปี กำหนดตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2550 ถึงวันที่ 31 สิงหาคม 2551 อัตราค่าเช่าเดือนละ 0.01 ล้านบาท โดยเมื่อวันที่ 31 สิงหาคม 2551 บริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าฉบับใหม่ กำหนดระยะเวลา 1 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2551 ถึงวันที่ 31 สิงหาคม 2552 อัตราค่าเช่าเดือนละ 0.01 ล้านบาท

บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด (บริษัทย่อย) ได้ทำสัญญาให้เช่ากับบริษัทอื่นเพื่อเช่าที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทย่อยบางส่วน กำหนดระยะเวลา 12 เดือน ตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2550 ถึงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2551 อัตราค่าเช่าเดือนละ 0.42 ล้านบาท ต่อมาเมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2551 บริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าฉบับใหม่ กำหนดระยะเวลา 12 เดือน ตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2551 ถึงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2552 อัตราค่าเช่าเดือนละ 0.42 ล้านบาท

บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด ได้ทำสัญญาให้เช่าที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบางส่วนของบริษัทกับบริษัท เดอะเกรน แพลมบลิง จำกัด กำหนดระยะเวลา 1 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2551 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ต่อมาเมื่อวันที่ 1 มกราคม 2552 บริษัทได้ขยายระยะเวลาเช่าออกไปอีก 1 ปี เป็นสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 อัตราค่าเช่าเดือนละ 0.01 ล้านบาท

บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด (บริษัทย่อย) ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินพร้อมอาคารกับบริษัท กำหนดระยะเวลา 1 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2552 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2552 อัตราค่าเช่าเดือนละ 0.05 ล้านบาท

บริษัท เดอะเกรน เฮฟวี่ลิฟท์ จำกัด (บริษัทย่อย) ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินเพื่อใช้ในการดำเนินงานกับกรรมการบริษัท กำหนดระยะเวลาเช่า 3 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2548 ถึงวันที่ 31 สิงหาคม 2551 อัตราค่าเช่าเดือนละ 0.05 ล้านบาท ต่อมาเมื่อวันที่ 1 กันยายน 2551 บริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าที่ดินฉบับใหม่ กำหนดระยะเวลาเช่า 3 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2551 ถึงวันที่ 31 สิงหาคม 2554 อัตราค่าเช่าเดือนละ 0.05 ล้านบาท (ดูหมายเหตุ 30)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ								รวม
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุงที่ดิน	อาคาร	เครื่องจักรและ อุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	เครื่องจักรและ อุปกรณ์ให้เช่า	งานระหว่างก่อสร้าง และสินทรัพย์ ระหว่างทาง	
ราคาทุน									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	463,981	6,345	51,406	4,412	9,749	14,480	517,701	115,046	1,183,120
เพิ่มขึ้น / โอนเข้า	4,652	-	-	32	555	-	5,073	88,201	98,513
โอน / ปรับปรุง	-	-	6,182	-	134	-	134,669	(140,985)	-
จำหน่าย / โอนออก	-	-	-	-	(174)	(1,204)	(54,507)	(27,692)	(83,577)
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552	468,633	6,345	57,588	4,444	10,264	13,276	602,936	34,570	1,198,056
ค่าเสื่อมราคาสะสม									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	-	5,360	13,103	3,573	7,394	4,414	98,892	-	132,736
ค่าเสื่อมราคา	-	629	1,305	258	525	1,390	31,373	-	35,480
จำหน่าย	-	-	-	-	(167)	(553)	(11,993)	-	(12,713)
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552	-	5,989	14,408	3,831	7,752	5,251	118,272	-	155,503
มูลค่าสุทธิทางบัญชี									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	463,981	985	38,303	839	2,355	10,066	418,809	115,046	1,050,384
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552	468,633	356	43,180	613	2,512	8,025	484,664	34,570	1,042,553

ค่าเสื่อมราคาของบริษัทสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 จำนวนเงิน 31.95 ล้านบาท (งวด 2551: 18.13 ล้านบาท) แสดงรวมอยู่ในต้นทุนจากการให้บริการเช่าและขนส่ง และจำนวนเงิน 3.53 ล้านบาท (งวด 2551: 2.60 ล้านบาท) แสดงรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 ราคาทุนก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของอุปกรณ์ของบริษัท จำนวนเงิน 25.43 ล้านบาท (ปี 2551: 23.77 ล้านบาท) ได้จำหน่ายค่าเสื่อมราคาแล้วทั้งจำนวนแต่ยังคงใช้งานอยู่

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทได้จัดจำหน่ายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง ตลอดจนผลประโยชน์จากการทำประกันภัยสิ่งปลูกสร้างเพื่อใช้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุ 15)

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 บริษัทได้มีการโอนเครื่องจักรและอุปกรณ์ให้เช่าไปเป็นสินค้าคงเหลือมูลค่าสุทธิตามบัญชี จำนวนเงิน 42.52 ล้านบาท พร้อมทั้งรับรู้เป็นต้นทุนขายแล้วเมื่อมีการจำหน่ายไปในระหว่างงวด

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 บริษัทได้มีการโอนสินทรัพย์ระหว่างทาง (เครื่องจักรและอุปกรณ์ให้เช่า) ไปเป็นสินค้าคงเหลือ จำนวนเงิน 27.69 ล้านบาท

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 มูลค่าสุทธิตามบัญชีของเครื่องจักรและอุปกรณ์ให้เช่าและยานพาหนะในงบการเงินรวม จำนวนเงิน 627.85 ล้านบาท (ปี 2551: 739.99 ล้านบาท) และในงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวนเงิน 352.80 ล้านบาท (ปี 2551: 360.07 ล้านบาท) เป็นสินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน (ดูหมายเหตุ 20)

เมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2552 บริษัทได้ทำสัญญาจะซื้อจะขายที่ดินจากบริษัทแห่งหนึ่ง มูลค่าที่ดินตามสัญญา จำนวนเงิน 25 ล้านบาท

15. สินทรัพย์ที่ใช้เป็นหลักประกัน

บริษัทและบริษัทย่อยได้จัดจำหน่ายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง (ดูหมายเหตุ 14) ตลอดจนผลประโยชน์จากการทำประกันภัยสิ่งปลูกสร้าง เพื่อใช้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน รวมทั้งกรรมการบริษัทและบริษัทย่อยได้ร่วมค้ำประกันเงินกู้ยืมในนามส่วนตัวเต็มวงเงิน

นอกจากนี้กรรมการบริษัทได้จัดจำหน่ายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างส่วนตัว (ดูหมายเหตุ 20) เพื่อใช้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงินของบริษัทบางส่วน

16. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - สุทธิ

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
ภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย	31,011	27,993	7,676	11,495
เงินมัดจำ	250	7,922	237	7,255
ภาษีเงินได้จ่ายล่วงหน้า	-	1,430	-	1,430
อื่น ๆ	67	173	-	-
รวม	31,328	37,518	7,913	20,180
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1,093)	(1,093)	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	30,235	36,425	7,913	20,180

17. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	63,622	41,213	53,449	28,219
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	50,000	20,000	50,000	20,000
ทรัสต์รีซีทส์	37,608	68,489	21,848	68,489
รวม	151,230	129,702	125,297	116,708

บริษัทและบริษัทย่อยมีวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร จำนวนเงิน 55 ล้านบาท และ จำนวนเงิน 17 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงอัตราดอกเบี้ยที่เรียกเก็บจากลูกค้าชั้นดีประเภทเงินกู้เบิกเกินบัญชี (Minimum Overdraft Rate: MOR) และอ้างอิงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมสำหรับลูกค้ารายย่อยชั้นดี (Minimum Retail Rate: MRR) ต่อปี ตามลำดับ และบริษัทมีวงเงินกู้ยืมระยะสั้น โดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงิน จำนวนเงิน 50 ล้านบาท วงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิต/ทรัสต์รีซีทส์ จำนวนเงิน 300 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยอ้างอิงอัตราดอกเบี้ยที่เรียกเก็บจากลูกค้าชั้นดีประเภทเงินกู้มีระยะเวลา (Minimum Loan Rate: MLR) และวงเงินซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า จำนวนเงิน 5 ล้านบาท ซึ่งค้ำประกัน โดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง เพื่อใช้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินร่วมกับการเข้าค้ำประกัน โดยกรรมการของบริษัทและบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุ 15)

18. เจ้าหนี้การค้า

เจ้าหนี้การค้า ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
เจ้าหนี้การค้าในประเทศ	15,713	27,219	84,063	104,165
เจ้าหนี้การค้าต่างประเทศ	60,527	176,414	60,527	176,414
รวม	76,240	203,633	144,590	280,579

19. หนี้สินหมุนเวียนอื่น

หนี้สินหมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอใบกำกับภาษี	11,861	11,993	3,028	2,716
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	1,193	2,050	380	383
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอนำส่ง	198	945	-	-
เจ้าหนี้อื่น	3,539	3,604	441	-
อื่น ๆ	235	533	77	63
รวม	17,026	19,125	3,926	3,162

20. หนี้สินระยะยาว

หนี้สินระยะยาว ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
เงินกู้ยืมจากธนาคาร	191,830	76,832	174,502	57,500
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	408,418	443,852	194,218	210,917
รวม	600,248	520,684	368,720	268,417
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(239,810)	(220,122)	(151,126)	(135,616)
หนี้สินระยะยาว	360,438	300,562	217,594	132,801

เงินกู้ยืมจากธนาคาร

มีรายละเอียดแยกตามมูลหนี้ดังนี้

เจ้าหนี้	พันบาท				ระยะเวลา	อ้างอิง	การชำระหนี้
	วงเงิน		มูลหนี้				
บริษัท	2552	2551	2552	2551			
ธนาคาร	270,000	270,000	30,500	57,500	ธ.ก. 2549 - ธ.ก. 2554	MLR	ชำระเงินต้นรายเดือน จำนวน 60 งวด ๆ ละ 4.50 ล้านบาท
ธนาคาร	200,000	-	144,002	-	มี.ก. 2552 - พ.ย. 2555	MLR	ชำระเงินต้นรายเดือน จำนวน 42 งวดในแต่ละสัญญา
รวม	470,000	270,000	174,502	57,500			
บริษัทย่อย							
ธนาคาร	20,000	20,000	17,328	19,332	ต.ก. 2551 - ต.ก. 2556	MLR	ชำระเงินต้นรายเดือน จำนวน 60 งวด ๆ ละ 0.33 ล้านบาท
รวมทั้งหมด	490,000	290,000	191,830	76,832			

ในระหว่างงวด 2552 บริษัทได้ทำบันทึกข้อตกลงขยาระยะเวลาการผ่อนชำระหนี้กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ซึ่งมีมูลหนี้ ณ วันทำบันทึกข้อตกลงรวมเป็น จำนวนเงิน 154.61 ล้านบาท โดยบันทึกข้อตกลงระบุให้บริษัททำการผ่อนชำระหนี้สินดังกล่าวเป็นรายเดือน จำนวน 42 งวด

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมจากธนาคารที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี จำนวนเงิน 78.68 ล้านบาท (ปี 2551: 58.01 ล้านบาท) สำหรับงบการเงินรวม และจำนวนเงิน 74.67 ล้านบาท (ปี 2551: 54 ล้านบาท) สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ แสดงภายใต้หนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี

บริษัทและบริษัทย่อยได้จัดจ้างที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง ตลอดจนผลประโยชน์จากการทำประกันภัยสิ่งปลูกสร้าง เพื่อใช้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน รวมทั้งกรรมการบริษัทและบริษัทย่อยได้ร่วมค้ำประกันเงินกู้ยืมในนามส่วนตัว เต็มวงเงิน (ดูหมายเหตุ 15)

เมื่อวันที่ 13 ตุลาคม 2551 บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด (บริษัทย่อย) ได้ทำสัญญาเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน จำนวนเงิน 20 ล้านบาท กำหนดการผ่อนชำระเงินกู้ยืมเป็นรายเดือน ๆ ละ 0.33 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงอัตราดอกเบี้ยที่เรียกเก็บจากลูกค้าชั้นดีประเภทเงินกู้ยืมมีระยะเวลา (Minimum Loan Rate: MLR) ชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือน บริษัทย่อยได้จัดจ้างที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างเพื่อใช้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน รวมทั้งบริษัทได้ร่วมค้ำประกัน (ดูหมายเหตุ 15) โดยบริษัทย่อยได้รับเงินกู้ยืมดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 20 ตุลาคม 2551

หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าการเงิน เพื่อซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ให้เช่า และยานพาหนะ กำหนดการชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน ๆ ละ 10.89 ล้านบาท และ 9.36 ล้านบาท ตามลำดับ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี จำนวนเงิน 161.13 ล้านบาท (ปี 2551: 162.12 ล้านบาท) สำหรับงบการเงินรวม และจำนวนเงิน 76.45 ล้านบาท (ปี 2551: 81.62 ล้านบาท) สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ แสดงภายใต้หนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี

นอกจากนี้ บริษัทและบริษัทย่อยมีการผูกพันที่จะต้องจ่ายตามสัญญาเช่าการเงินในแต่ละปี ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ปี	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ค่าเช่าขั้นต่ำ	มูลค่าปัจจุบัน	ค่าเช่าขั้นต่ำ	มูลค่าปัจจุบัน
1	189.69	161.13	92.26	76.45
2 - 5	270.55	247.29	131.55	117.77
	460.24	408.42	223.81	194.22

กรรมการบริษัทได้จัดจ้างที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างส่วนตัว วงเงิน 41.60 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการทำสัญญาเช่าการเงินของบริษัทบางสัญญา ร่วมกับการเข้าค้ำประกัน โดยกรรมการของบริษัทและบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุ 15)

ในระหว่างงวด 2552 บริษัทได้ทำสัญญาขายเครื่องจักร (รถเครน) และเช่ากลับคืน (Sale and Leaseback Agreement) กับสถาบันการเงิน โดยบริษัทได้รับเงินตามสัญญาเช่า จำนวนเงิน 29.57 ล้านบาท (งวด 2551 บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิสเซส จำกัด (บริษัทย่อย): 6.41 ล้านบาท) และมีการผูกพันจะต้องจ่ายค่าเช่าตลอดอายุสัญญาเช่าจำนวน 48 เดือน รวมเป็นจำนวนเงิน 33.06 ล้านบาท (งวด 2551: 8.20 ล้านบาท) อย่างไรก็ตาม บริษัทไม่ได้รับรู้กำไรขาดทุนจากการทำสัญญาขายและเช่ากลับคืนดังกล่าว

21. หนี้สินตามสัญญาซื้อกลับคืน

เมื่อวันที่ 16 ธันวาคม 2539 บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด (บริษัทย่อย) ได้ทำการขายทรัพย์สินให้กับลูกค้า โดยการทำสัญญาเช่าทางการเงินผ่านบริษัทลีสซิ่งแห่งหนึ่งซึ่งมีข้อตกลงให้บริษัทย่อยเข้าร่วมรับผิดชอบในการซื้อทรัพย์สินกลับคืนในกรณีที่ลูกค้าไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดในสัญญา

เมื่อวันที่ 8 ตุลาคม 2544 บริษัทย่อยได้ทำหนังสือตกลงรับสภาพหนี้กับบริษัทลีสซิ่ง เนื่องจากลูกค้าไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดในสัญญาเป็นจำนวนเงิน 73.62 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยต้องจ่ายชำระเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นไปตามที่ระบุไว้ในสัญญารับสภาพหนี้ โดยเริ่มชำระงวดแรกเดือนตุลาคม 2544 รวมทั้งกรรมการบริษัทย่อยยังคงค้าประกันหนี้สินดังกล่าวในนามส่วนตัวเต็มวงเงิน

จากรายการข้างต้น บริษัทย่อยได้บันทึกบัญชีบริษัทผู้เช่าตามสัญญาดังกล่าวเป็นลูกหนี้ตามสัญญาซื้อกลับคืนแสดงภายใต้สินทรัพย์หมุนเวียน จำนวนเงิน 45.82 ล้านบาท (ดูหมายเหตุ 11) ตามจำนวนเงินที่จ่ายชำระหนี้แทน โดยมีมูลหนี้ที่บริษัทย่อยจะเรียกร้องคืน จำนวนเงิน 68.20 ล้านบาท

ในปี 2544 บริษัทลีสซิ่งได้ยื่นฟ้องร้องดำเนินคดีกับบริษัทผู้เช่า และปี 2546 ศาลชั้นต้นได้พิพากษาให้บริษัทผู้เช่าและบริษัทย่อย รวมทั้งกรรมการรับผิดชอบร่วมกันในการจ่ายชำระหนี้ให้แก่บริษัทลีสซิ่ง จำนวนเงิน 5.96 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับจากวันฟ้องจนกว่าจะชำระหนี้เสร็จสิ้น

เมื่อวันที่ 24 ตุลาคม 2549 บริษัทย่อยได้ทำบันทึกข้อตกลงแก้ไขเพิ่มเติมหนังสือรับสภาพหนี้ โดยมีเงื่อนไขการชำระหนี้เปลี่ยนแปลงจากบันทึกข้อตกลงแก้ไขเพิ่มเติมหนังสือรับสภาพหนี้ลงวันที่ 24 กันยายน 2548 ดังนี้

1. บริษัทย่อยมีหนี้เงินงวดผ่อนชำระก่อนทำบันทึกข้อตกลงเป็นจำนวนเงิน 2.20 ล้านบาท จึงนำหนี้เงินงวดผ่อนชำระมารวมเป็นหนี้เงินต้นจำนวนใหม่ตามบันทึกข้อตกลงฉบับนี้
2. บริษัทย่อยต้องผ่อนชำระเงินต้นเป็นรายงวด เริ่มตั้งแต่เดือนตุลาคม 2549 ถึงเดือนตุลาคม 2554 ตามจำนวนเงินที่ระบุในตารางการชำระหนี้แนบท้ายสัญญา พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 10 ต่อปี

บริษัทย่อยได้จ่ายเช็คลงวันที่ล่วงหน้าค้าประกันแก่เจ้าหนี้ จำนวนเงิน 60.03 ล้านบาท

ต่อมาในระหว่างปี 2550 ศาลอุทธรณ์ได้พิพากษาให้บริษัทผู้เช่าและบริษัทย่อยรวมทั้งกรรมการ รับผิดชอบร่วมกันในการจ่ายชำระหนี้ให้แก่บริษัทลีสซิ่ง จำนวนเงิน 5.40 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 10 ต่อปี นับตั้งแต่วันที่ 21 มิถุนายน 2549 จนถึงวันฟ้องและอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับถัดจากวันฟ้องจนกว่าจะชำระหนี้เสร็จสิ้น

ปัจจุบันบริษัทย่อยมิได้จ่ายชำระเงินต้นและดอกเบี้ยตามสัญญา โดยบริษัทย่อยได้ยื่นฟ้องร้องดำเนินคดีกับเจ้าหนี้เกี่ยวกับมูลหนี้ที่สูงเกินไป เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2550 อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยยังมีการบันทึกดอกเบี้ยค้างจ่ายตามอัตราที่ระบุไว้ในบันทึกข้อตกลง โดยมีค่าใช้จ่ายอัตราดอกเบี้ยที่คิดชำระเนื่องจากที่ปรึกษากฎหมายมีความเห็นว่าบริษัทย่อยมีโอกาสที่จะชนะคดี ดังนั้น บริษัทย่อยจึงได้จัดประเภทบัญชีหนี้สินดังกล่าวเป็นหนี้สินหมุนเวียน

22. หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น

หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
เงินค้ำประกันพนักงาน	9,715	9,700	214	219
เงินค้ำประกันเครื่องมือและอุปกรณ์	327	314	-	-
เงินมัดจำรับ	-	-	96	96
รวม	10,042	10,014	310	315

23. ทุนเรือนหุ้น

บริษัท

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 30 มกราคม 2551 มีมติให้นำหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท จำนวน 100 ล้านหุ้น เปิดให้ประชาชนจองซื้อหุ้นในวันที่ 1, 4 และ 5 กุมภาพันธ์ 2551 โดยเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวให้แก่ประชาชนทั่วไป ในราคาหุ้นละ 2.80 บาท ซึ่งคิดเป็นจำนวนเงินรวม 280 ล้านบาท และบริษัทได้บันทึกค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการจำหน่ายหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าว จำนวนเงิน 20.45 ล้านบาท เป็นรายการหักในบัญชีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ โดยบริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนชำระแล้วจากการเพิ่มทุนดังกล่าวข้างต้นกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2551

24. การจ่ายเงินปันผลและสำรองตามกฎหมาย

บริษัท

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2552 มีมติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.05 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 22.50 ล้านบาท

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2551 มีมติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 45 ล้านบาท

บริษัทย่อย

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท เดอะแคร์ เซอร์วิส จำกัด เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2552 มีมติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 150 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 15 ล้านบาท และจัดสรรสำรองตามกฎหมาย จำนวนเงิน 0.82 ล้านบาท

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท เดอะแคร์ เซอร์วิส จำกัด เมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2551 มีมติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 210 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 21 ล้านบาท และจัดสรรสำรองตามกฎหมาย จำนวนเงิน 1.05 ล้านบาท

25. รายได้อื่น

รายได้อื่นสำหรับแต่ละงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551 ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
รายได้จากการบริการอื่น	10	-	8,709	8,785
รายได้ค่าเช่า	2,527	2,587	874	874
ดอกเบี้ยรับ	614	198	513	116
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	13,902	4	13,898	-
กลับรายการหนี้สงสัยจะสูญ	222	6,340	-	-
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	182	1,393	-	155
อื่น ๆ	1,481	3,634	437	650
รวม	18,938	14,156	24,431	10,580

26. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

ค่าใช้จ่ายตามลักษณะสำหรับแต่ละงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551 ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
วัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	10,189	9,255	10,189	9,255
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	63,652	62,822	28,223	28,008
ค่าสาธารณูปโภค	2,694	2,536	921	893
ค่าน้ำมันเชื้อเพลิง	7,411	13,852	569	954
ค่าเช่าและค่าขนส่ง	4,230	17,992	340	661
ค่าเบี้ยประกันภัย	3,873	5,037	1,125	1,448
ค่าซ่อมแซมสินทรัพย์ให้เช่า	8,679	6,399	248	312
ค่าเสื่อมราคา	103,185	89,892	35,480	20,723
ค่ารักษาความปลอดภัย	2,283	2,246	720	720
ค่านายหน้า	891	7,084	157	5,067
ค่าโอนและจดทะเบียน	607	2,733	328	796
ขาดทุนจากการตีราคาสินค้าลดลง	8,815	2,869	8,815	2,869
หนี้สงสัยจะสูญ	-	1,956	23	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	1,061	-	1,061
ดอกเบี้ยจ่าย	32,336	40,560	20,314	22,811

27. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้

บริษัท

ภาระผูกพัน

- จากการให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกัน จำนวนเงิน 0.23 ล้านบาท (ดูหมายเหตุ 12)
- ต้องจ่ายตามสัญญาจ้างรักษาความปลอดภัยในอัตราเดือนละ 0.12 ล้านบาท
- ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าที่ดินในอัตราค่าเช่าเดือนละ 0.08 ล้านบาท
- ต้องจ่ายตามสัญญาที่ปรึกษาทางกฎหมายเดือนละ 0.03 ล้านบาท
- ต้องจ่ายค่าก่อสร้างอาคารสำนักงาน จำนวนเงิน 0.08 ล้านบาท

- ต้องจ่ายตามสัญญาจะซื้อจะขายที่ดินมูลค่าที่ดินตามสัญญา จำนวนเงิน 25 ล้านบาท (ดูหมายเหตุ 14)
- ต้องจ่ายชำระค่าซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ให้เช่า จำนวนเงิน 10.40 ล้านบาท
- เลตเตอร์ออฟเครดิตที่เปิดใช้แล้วยังไม่ครบกำหนดชำระ จำนวนเงิน 9 ล้านบาท

หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

- จากการค้ำประกันหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินร่วมกับบริษัทย่อย จำนวนเงินรวม 252.26 ล้านบาท (ดูหมายเหตุ 4)
- จากสัญญาซื้อถาวรคืนร่วมกับบริษัทย่อย จำนวนเงินรวม 11.02 ล้านบาท

บริษัทย่อย

ภาระผูกพัน

- จากการให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันให้บริษัทย่อย จำนวนเงินรวม 2.33 ล้านบาท (ดูหมายเหตุ 12)
- ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าที่ดินกับกรรมการบริษัทในอัตราค่าเช่าเดือนละ 0.05 ล้านบาท
- ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน อัตราค่าเช่าเดือนละ 0.16 ล้านบาท (ดูหมายเหตุ 14)
- ต้องจ่ายตามสัญญาว่าจ้างการบริหารและจัดการข้อมูลกับบริษัทในอัตราค่าเช่าเดือนละ 1.25 ล้านบาท
- ต้องจ่ายตามสัญญาว่าจ้างรักษาความปลอดภัยและรักษาความสะอาดกับบริษัทแห่งหนึ่ง ในอัตราเดือนละ 0.28 ล้านบาท
- ต้องจ่ายค่าแรงงานก่อสร้างอาคารสำนักงาน จำนวนเงิน 2.80 ล้านบาท

หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

- จากการเข้าร่วมค้ำประกันหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินของบริษัทในนามบริษัทย่อย จำนวนเงินรวม 190.33 ล้านบาท (ดูหมายเหตุ 4)
- จากการเข้าร่วมค้ำประกันหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินของบริษัทย่อยในนามบริษัทย่อย จำนวนเงินรวม 68.10 ล้านบาท (ดูหมายเหตุ 4)
- บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด มีคดีจากการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายข้อหาผิดสัญญารับประกันภาพนี้ ราคาทุนทรัพย์ 66.54 ล้านบาท และจากการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายข้อหาความผิดอันเกิดจากการใช้เช็ค จำนวนเงิน 0.96 ล้านบาท (ดูหมายเหตุ 30)
- บริษัท เดอะเกรน เฮฟวีลิฟท์ จำกัด มีคดีทางศาลจากการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย จำนวนทุนทรัพย์รวม จำนวนเงิน 14.92 ล้านบาท (ดูหมายเหตุ 30)

28. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทและบริษัทย่อยประกอบธุรกิจจำหน่ายและบริการซ่อม และให้เช่ารถเครน รถโฟล์คลิฟท์ รถเทรลเลอร์ และรถขนส่งซึ่งเมื่อพิจารณาถึงประเภทของกิจกรรมแล้วสามารถแยกรายได้จากการดำเนินงานสำหรับแต่ละงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551 ได้ดังนี้

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552

	(หน่วย: พันบาท)			
	ขาย	บริการ	การตัดบัญชี รายการระหว่างกัน	รวม
รายได้	135,190	281,594	(169,957)	246,827
ต้นทุน	(104,608)	(261,525)	163,225	(202,908)
กำไรขั้นต้น	30,582	20,069	(6,732)	43,919
รายได้อื่น				18,938
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย				62,857
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ				(8,268)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร				(41,239)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร				(16,892)
รวมค่าใช้จ่าย				(66,399)
ขาดทุนก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้				(3,542)
ต้นทุนทางการเงิน				(32,336)
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้				(35,878)
ภาษีเงินได้				(476)
ขาดทุนสุทธิ				(36,354)
สินทรัพย์ถาวร ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552				1,564,330
สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552				1,839,299

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551

(หน่วย: พันบาท)

	ขาย	บริการ	การตัดบัญชี รายการระหว่างกัน	รวม
รายได้	437,775	269,225	(288,734)	418,266
ต้นทุน	(314,984)	(262,543)	279,834	(297,693)
กำไรขั้นต้น	122,791	6,682	(8,900)	120,573
รายได้อื่น				14,156
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย				134,729
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ				(14,248)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร				(39,745)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร				(15,695)
รวมค่าใช้จ่าย				(69,688)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้				65,041
ต้นทุนทางการเงิน				(40,560)
กำไรก่อนภาษีเงินได้				24,481
ภาษีเงินได้				(4,349)
กำไรสุทธิ				20,132
สินทรัพย์ถาวร ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551				1,332,245
สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551				1,712,361

29. การเปิดเผยเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน

นโยบายการบัญชี

รายละเอียดของนโยบายการบัญชีที่สำคัญและวิธีปฏิบัติทางบัญชี การจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน รวมถึงการวัดมูลค่า การรับรู้รายได้ และค่าใช้จ่ายได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุข้อ 3

นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

บริษัทมีความเสี่ยงจากความเสี่ยงของอัตราดอกเบี้ยและของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในตลาดและจากการที่คู่สัญญาไม่ปฏิบัติตามสัญญา บริษัทมีการบริหารความเสี่ยงดังกล่าว ดังต่อไปนี้

ความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยเกิดขึ้นจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคต ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อผลดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัท บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยเนื่องจากมีเงินฝากธนาคารและเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากธนาคาร ซึ่งสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินดังกล่าวส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด โดยบริษัทมิได้ทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงไว้

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

ความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนของบริษัท ส่วนใหญ่เกี่ยวข้องกับการซื้อและขายสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ซึ่งไม่ได้มีการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยน ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

สกุลเงิน	2552		2551	
	สินทรัพย์	หนี้สิน	สินทรัพย์	หนี้สิน
เยน	-	139.23	-	628.34
ยูโร	-	0.67	-	-

ความเสี่ยงด้านสินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า

บริษัทมีนโยบายป้องกันความเสี่ยงด้านสินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า โดยบริษัทมีนโยบายการให้สินเชื่อที่ระมัดระวังและการกำหนดวิธีการชำระเงินจากการขายสินค้าและการให้บริการ ดังนั้น บริษัทจึงคาดว่าจะไม่ได้รับความเสียหายจากการเรียกชำระหนี้จากลูกหนี้เหล่านั้นเกินกว่าจำนวนที่ได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญแล้ว

มูลค่ายุติธรรม

เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงินโดยส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้การค้า ซึ่งมีการให้สินเชื่อระยะสั้นและหนี้สินทางการเงิน โดยส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้าและเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากธนาคาร ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราในตลาด จึงทำให้ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินดังกล่าวไม่แตกต่างกับมูลค่ายุติธรรมอย่างเป็นสาระสำคัญ

30. คดีฟ้องร้อง

บริษัทย่อย

บริษัท เดอะเกรน เฮฟวีลิฟท์ จำกัด (บริษัทย่อย) ได้รับหนังสือจากกรมบังคับคดี (ลงวันที่ 10 พฤศจิกายน 2548) แจ้งขอเลิกสัญญาเช่าและให้บริษัทย่อยชำระค่าเช่าให้กับเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ของ นาย สุชิน สิทธิธีรรัตน์ (ผู้ให้เช่า) โดยระบุว่า ตามที่บริษัทย่อยดังกล่าวได้เช่าที่ดินโฉนดเลขที่ 39562 จังหวัดปทุมธานี และได้ค้างค่าเช่า ตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2545 จนถึงปัจจุบัน (30 กันยายน 2548) รวม 44 งวด ดังนั้นสัญญาเช่าจึงสิ้นสุดลงตามสัญญาข้อ 12 เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์จึงเรียนมาเพื่อขอบอกเลิกสัญญาเช่าฉบับดังกล่าว และให้บริษัทย่อยดังกล่าวส่งมอบทรัพย์สินที่เช่า (ที่ดิน) พร้อมทั้งขนย้ายบริวารออกจากพื้นที่ และชำระค่าเช่าที่ค้างชำระทั้งสิ้น จำนวนเงิน 13.60 ล้านบาท ต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ ต่อมาเมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2548 บริษัทย่อยได้ยื่นคำ

ร้องปฏิเสธหนี้ต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ เนื่องจากบริษัทย่อยไม่เคยทำสัญญาเช่าที่ดินดังกล่าวกับนาย สุชิน สิทธิธีรรัตน์ ตามที่ เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์กล่าวอ้าง เพราะบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าที่ดินตาม โฉนดดังกล่าวข้างต้นกับกรรมการบริษัทย่อย (ดู หมายเหตุ 14 และ 27) โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 บริษัทย่อยได้บันทึกค่าเช่าค้างจ่ายแล้ว จำนวนเงิน 2.35 ล้านบาท ซึ่งค่าเช่า ค้างจ่ายจำนวนดังกล่าว กรรมการบริษัทย่อยจะยังไม่ได้รับจนกว่าคดีจะสิ้นสุดและถ้าหากเกิดความเสียหายกับบริษัทย่อยในกรณี ดังกล่าวข้างต้น กรรมการบริษัทย่อยยินดีที่จะสละสิทธิการรับเงินค่าเช่าจากบริษัทย่อย ดังนั้นบริษัทย่อยจึงได้กักเงินจำนวน ดังกล่าวเป็นบัญชีสำรองเพื่อความเสียหายที่จะเกิดขึ้น ต่อมาบริษัทได้ว่าจ้างบริษัท ยูเค แวลูเอชัน แอนด์ เอเจนซี่ จำกัด ซึ่งเป็นผู้ ประเมินราคาอสังหาริมทรัพย์รายเดือนของที่ดินดังกล่าวข้างต้น โดยบริษัทย่อยจะบันทึกบัญชีตั้งสำรองเพื่อ ความเสียหายเพิ่มเติมเป็นรายเดือน ตามจำนวนค่าเช่าต่อเดือนที่ผู้ประเมินราคาอสังหาริมทรัพย์ได้ประเมินไว้ซึ่งเป็นมูลค่าเช่าตลาดต่อเดือน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 บริษัทย่อยได้ตั้งสำรองเพื่อความเสียหายแล้ว จำนวนเงิน 11.54 ล้านบาท อย่างไรก็ตามหากบริษัทย่อยเกิด ความเสียหายขึ้นมากกว่าจำนวนเงินที่ได้ตั้งสำรองเพื่อความเสียหายดังกล่าว กรรมการของบริษัทย่อยจะเป็นผู้รับผิดชอบส่วนเกิน นั้นทั้งจำนวน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 บริษัท เดอะแคเรน เฮฟวีลิฟท์ จำกัด (บริษัทย่อย) มีคดีทางศาลจากการถูกฟ้องเรียกค่าเสียหายทุน ทรัพย์ จำนวนเงินประมาณ 1.32 ล้านบาท เนื่องจากคดีดังกล่าวกำลังอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา ดังนั้น บริษัทย่อยจึงยัง ไม่ได้บันทึกค่าความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 บริษัท เดอะแคเรน เซอร์วิส จำกัด (บริษัทย่อย) มีคดีความดังนี้

- จากการถูกฟ้องเรียกค่าเสียหายจากการให้บริการ โดยมีทุนทรัพย์รวมเป็นจำนวนเงิน 1.98 ล้านบาท อย่างไรก็ตามบริษัท ย่อยได้บันทึกค่าเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้นแล้ว จำนวนเงิน 0.49 ล้านบาท โดยหากบริษัทย่อยเกิดความเสียหายเพิ่มขึ้นจากที่ บันทึกไว้ไม่ว่ากรณีใด ๆ กรรมการบริษัทย่อยจะเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายทั้งจำนวน ซึ่งคดีดังกล่าวอยู่ในระหว่างการ พิจารณาของศาลฎีกา โดยบริษัทย่อยได้เจรจากับเจ้าหนี้ (โจทก์) ในการจ่ายชำระค่าเสียหายแล้วเมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม 2552 (ดูหมายเหตุ 31)
- จากการถูกฟ้องเรียกค่าเสียหายข้อหาผิดสัญญาสภาพหนี้ จำนวนทุนทรัพย์ 66.54 ล้านบาทและข้อหาความผิดอันเกิด จากการใช้เช็ค จำนวนทุนทรัพย์ 0.96 ล้านบาท โดยคดีดังกล่าวกำลังอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล อย่างไรก็ตามบริษัท ย่อยยังไม่ได้บันทึกค่าความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น เนื่องจากบริษัทย่อยเห็นว่าคดีดังกล่าวบริษัทย่อยจะไม่ได้รับความเสียหาย ซึ่งบริษัทย่อยได้ยื่นฟ้องร้องดำเนินคดีกับเจ้าหนี้เกี่ยวกับมูลหนี้ที่สูงเกินไปแล้วก่อนหน้านี้เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2550 (ดูหมายเหตุ 21)

31. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบดุล

บริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม 2552 บริษัท เดอะแคเรน เซอร์วิส จำกัด (บริษัทย่อย) ได้เจรจากับเจ้าหนี้ (โจทก์) โดยได้ทำการจ่ายชำระ ค่าเสียหาย เป็นจำนวนเงิน 0.50 ล้านบาท ดังนั้น เจ้าหนี้จึงไม่มีความประสงค์ที่จะฟ้องร้องบริษัทย่อยอีกต่อไป

32. การจัดประเภทรายการใหม่

บริษัทได้จัดประเภทรายการใหม่บางรายการในงบกำไรขาดทุน สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการในงบการเงินงวดปัจจุบันดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	2551					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ก่อนจัด ประเภทใหม่	จัดประเภท ใหม่	หลังจัด ประเภทใหม่	ก่อนจัด ประเภทใหม่	จัดประเภท ใหม่	หลังจัด ประเภทใหม่
งบกำไรขาดทุน (สำหรับงวดสามเดือน)						
รายได้จากการขาย	150,145	206	150,351	146,097	206	146,303
รายได้จากการให้บริการเช่าและขนส่ง	90,041	(206)	89,835	26,931	(206)	26,725
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	33,794	(33,794)	-	24,826	(24,826)	-
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	-	8,787	8,787	-	5,244	5,244
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-	15,946	15,946	-	10,658	10,658
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	-	9,061	9,061	-	8,924	8,924
งบกำไรขาดทุน (สำหรับงวดหกเดือน)						
รายได้จากการขาย	230,130	206	230,336	248,795	206	249,001
รายได้จากการให้บริการเช่าและขนส่ง	188,136	(206)	187,930	51,876	(206)	51,670
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	69,688	(69,688)	-	40,956	(40,956)	-
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	-	14,248	14,248	-	7,420	7,420
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-	39,745	39,745	-	18,093	18,093
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	-	15,695	15,695	-	15,443	15,443

การจัดประเภทรายการใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการ ตามประกาศ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง กำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน พ.ศ. 2552 ลงวันที่ 30 มกราคม 2552 และเพื่อให้เหมาะสมกับธุรกิจของบริษัทมากขึ้น

33. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทเมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2552